Faceva però di mestieri che andando egli in Varsovia, non si met· 
tesse in pericolo di perder Cracovia, città regia, dove si conserva la 
corona con l'altre cose necessarie per la coronatione. Et in questo non 
vi era per avventura modo più pronto per assicurarsene, eccetto con la 
presa del castello di Lanscorona, il quale, come che sia picciolo et mal 
provisto, nondimeno per esser posto in un colle alto vicino a Cracovia 
circa cinque miglia Pollacche, neli confini d'Ongaria, sotto il governo del 
Signor Laschi5> Palatino di Siradia, Signore di molta sperienza et ripu
tatione nele cose dela guerra, teneva in sì gran sospetto la detta città 
di Cracovia, che mentre si fosse conservato nela obedienza di esso 
Signor Laschi, c'è ferma openione che il detto Prencipe di Transilvania 
non sì sarebbe così presto partito di Cracovia. Là onde Monsignor l'Ar· 
civescovo6> con l'a1tri Signori dela banda nostra haverebbono havuta oc
casione, come grandemente desideravano, di conservarsi nela divotione 
del'Imperatore, fino a tanto che Sua Maestà havesse con sua commodità 
potuto entrar nel Regno, dopo haver stracca:ta et diminuita la parte adversa. 

Et di già s'intende di buon luogo che il Signor Transilvano, consideran
do che Lanscorona si poteva soccorrere in pochi giorni, non havea animo 
di mandar ad assediarla, se non fosse stato assicurato dal Signor Banchfi, 
suo luogotenente, di poter in termine di sei hore prendere il castello; il 
quale, essendosi poi fuori del'openione degli Ongari difeso quattro giorni 
contra alcuni assalti, apportò gran disturbo nel'animo del Prencipe, che 
non riuscendoli l'impresa temeva di qualche soccorso dala banda d'On
garia, per il quale in vece d'assediare portava pericolo d'esser assediato 
in Cracovia, con diminutione dela sua riputatione et con pericolo di 
perdere quella città et non esser poi sicuro dove havesse a ritirarsi, 
perché non poteva intieramente fidarsi, eccetto deli suoi che sono cinque 
cento cavalli Ongari et mille fanti, la metà aiduqui et l'altra giannizzeri. 

II Signor Laschi, sì per la certa speranza del soccorso et si per con
servare il credito con Ii soldati in haver cura dela vita et del'honor loro, 
havea data commessione al Capitano et ali soldati che, dopo haver 
sostenuto l'assedio quattro giorni, se non erano soccorsi, s'arrendessero, 
come fecero. Et esso, incontanente che hebbe la nuova del'assedio, trovan
dosi qui in una congregatione che si faceva appresso l'Arcivescovo per 
la futura Convocatione, si partì in diligenza con pochissima compagnia 
per sollecitar il soccorso a tempo. Ma non dovette trovar gli aiuti in 
pronto, perciò che non pure non ritornò a tempo, ma nè anca si sa 
dove egli si sia. 

Hora per la perdita di Lanscorona et con l'assenza del Signor Lasco, 
tutti Ii 'Signori dela fattione del'Lmperatore si sono smarriti, di maniera 
che Ii Signori Lituani, li quali seguivano la parte di Sua Maestà, per una 
loro lettera venuta ali VII di questo a Monsignor l'Arcivescovo, dela quale 
ne sarà l'al~egata copia, si scusano parte per tema del Moscovito et 
parte costretti dalla moltitudine, che si è mostrata in favor del sodetto 
Prencipe, non haver potuto far di manco di non acconsentire al Re 
coronato; come che sia più presto da credere che il Palatino di Vilna7) 
habbia presa questa scusa per honor suo et che in effetto habbia voluto 
un Prencipe debbole, per trattarlo a suo modo. Et si crede che la Prussia 
seguirà senza manco l'esempio dei Lituani. Là onde Monsiglllor l'Ar-
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civescovo, che in questa mia cariga (pace omnium dixerim> ho tuttavia 
conosciuto constantissimo sopra ogni altro, hora a suo dispetto è sforzato, 
se non vuole esser incontanente oppresso et privato di tutte l'entrate, a 
riconoscer il Prencipe, et così a una lettera mandatali ultimamente dal 
detto Prencipe, con assegnarli il termine solamente di tre giorni, ha 
risposto nela maniera che Vostra Signoria Illustrissima vedrà nel'allegate 
copie dela sodetta lettera et dela risposta•>, con uno scritto a parte di 
esso Monsignore. Talché il Prencipe è per havere in breve tutto il Re·gno 
pacifico. Restagli solamente da temere le forze del'Imperatore, tanto 
più per l'intelligenza ohe Sua Maestà ha col Moscovito, et ancora per la 
persona del Signor Lasco, che per esser in gran credito in queste bande 
nele cose militari, è temuto grandemente da ciascuno. 

Vedesi il Regno in tal dispositione che la via dela guerra, sì come 
ha l'esito dubbioso et incerto, così apporta grandissimi pericoli, non pure 
ala Pollonia, ma a tutta la Christianità, per la vicinanza del Turco. Là 
onde per obviar al male che sopprasta, non pare che ci sia modo più 
sicuro et più conveniente ala salute publica et ala conservatione dela 
degnità di Sua Maestà Cesarea, che il procurar qualche honesta pace et 
concordia. S'è di qua mandato a Sua Maestà per mezzo deli suoi Am
basciatori una maniera d'accordo che, a mio giudicio, saria con degnità di 
Sua Maestà Cesarea et dela parte contraria. La Maestà Sua s'è degnata 
farmi risposta, mostrando di non riprovarla ma di valeria considerare. 
Mando ala Signoria Vostra Illustrissima l'allegato scritto che contiene 
il medesimo et in oltre quello che sopra di ciò ho già scritto a Nostro 
Signore, affine che ella, dopo haver esaminato il tutto, resti servita di 
commandarmi quello Che si haveria a fare dala banda di qua. Io spero 
che Sua Maestà non debba rifutarlo, ma temo bene che questi adversarii 
non vorranno accettarlo, se non saranno costretti dala necessità. Per il 
che bisogneria, poiohé non possiamo più valerci nè deli Lituani, nè deli 
Prussi, che Sua Maestà facesse qualdhe movimento per ispaventar questo 
Prencipe et la fattione contraria. Ma s'ha però grandemente da temere 
che non si rompa la triegua, che Sua Maestà ha col Turco, con pericolo 
del'Austria non che dela parte del'Ongaria che è soggetta ala Maestà Sua. 
Saria, per tanto, il modo forse più sicuro et di manco spesa, se col mezzo 
dela prudenza, valore et desterità di Vostra Signoria Illustrissima nela 
Dieta di Ratisbona si procurasse di concluder, quanto più presto sia pos· 
sibile, una lega dei principali potentati in difesa dela Christianità contra 
ciascuno in genere, senza nominar il Turco, et per questa via s'apporteria 
riputatione grande al'Imperatore et non poco spavento ala fattione con
traria. Per il che si patria con minor difficultà trattar l'accordo con intiera 
satisfattione di Sua Maestà Cesarea et senza niuna guerra, parendo che 
il Turco, non essendo nominato come nemico nela lega, nè vedendo 
alcuno apparato di guerra, dovrà ancor esso temer di rompere la tregua 
per non tirarsi una guerra tanto pericolosa. 

Con questo accordo et con la speranza dela detta lega, non sarà 
ancora difficile render questo Prendpe amico confidente del'Imperatore, 
talché egli ancora col tempo entrasse nela lega, non senza qualche 
speranza che Sua Maestà un giomo potesse ottener pacificamente la 
Transilvania di consentimento del'istesso Prencipe, con qualche honesta 
ricompensa ali nipoti di esso. 

Se il Nuntio Apostolico che sarà qui potrà, con buona gratia di Sua 
Maestà Cesarea, riconoscere questo Prencipe per Re di Pollonia, haveria 
occasione di addimesticarsi con lui, di maniera che patria, con profitto 
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dela religione cattolica et con degnità et utile grande di Sua Maestà 
Cesarea, metterli avanti tali partiti che egli, come Prencipe nuovo et 
prudente, dovria procurar di eseguirli et persuader la sua fattione a 
questo. Io fino ad hora non ho potuto impiegarmi a una opera sì buona, 
perché essendo stato sollecitato estremamente dali principali Signori, 
non solamente mi sono scusato di non poter riconoscer il loro Prencipe 
senza far torto ala giustissima et honestissima causa di Sua Maestà 
Cesarea, ma mi è convenuto per ordine di Nostro Signore procedere et 
scoprirmi in modo che la parte contraria, contra però ogni ragione, m'ha 
grandemente sospetto. Là onde crederei che un nuovo Nuntio, il quale 
non si troveria haver offeso il Prencipe, patria, a mio giudicio, far con la 
gratia di Dio molto più di quello che io non sarei per fare. Dico tutto 
ciò non già per evitar la fatica et li pericoli, havendone hormai in tre anni 
che mi trovo in questa cariga fatto il callo, ma solo per il ben publico. 

Il sodetto Prencipe si trova già qui vicino per andar a dirittura in 
Varsovia, dove havevano da venir li Nuntii mandati dali Signori Lituani 
per dargli l'obbedienza in nome di tutto il Gran Ducato, nela quale vi 
patria nascer non piccola difficultà, imperò che s'è inteso che li detti 
Signori Lituani vogliono darli l'obbedienza con conditione che egli faccia 
opera con l'ordini del Regno di Pollonia, ohe siano restituiti al Gran 
Ducato li quattro palatinati, già smembrati sotto Sigismondo Agosto et 
incorporati al Regno di Pollonia per publico decreto; li quali sono: la 
Podlachia, la Volinia, Braslavia et Chiovia. Sopra di che ci saranno molti 
intrighi, conciosia che li Signori Pollacchi non siano per acconsentirvi 
in modo alcuno. Per la detta cagione et ancora per rassettare le cose 
del Regno, si tiene che s'habbiano ad intimar li Comitii generali da 
celebrare quanto prima in Varsovia.